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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Гликоген представляет собой резервный

полисахарид, построенный из остатков глюкозы. Одним из ключевых путей ее

метаболизма является образование энергетического соединения –

аденозинтрифосфата. Данный ресурс необходим для всех энергозависимых

процессов в организме: обеспечивает рост, деление, сократительную и

функциональную активность клеток. Гликоген является основным резервным

субстратом для синтеза энергетических соединений в условиях недостатка

кислорода, где использование липидов в качестве источника энергии ограничено.

Несмотря на наличие многочисленных путей катаболизма у гельминтов,

анаэробный гликолиз является малоэффективным способом получения энергии,

так как количество образованного аденозинтрифосфата на молекулу

расщепленной глюкозы относительно невелико. Это объясняет значительный

расход гликогена при недостатке экзогенных питательных веществ и высокую

зависимость гельминтов от достаточного содержания данного соединения для

реализации биологического цикла и адаптации к неблагоприятным условиям

среды. Изучением данных вопросов, применяя качественные методы определения

гликогена, занимались многие исследователи, такие как Гинецинская Т.А. [31, 32,

33], Гридасова Л.Ф. [36], Переверзева Э.В. [60, 62], Яворский И.П. [86], Бибик

О.И. [12, 17], Начева Л.В. [56], von Brand T. [252], Kozar Z. [161], Wu Z. [257] и др.

Гельминты, использующие преимущественно анаэробный тип

метаболизма на той или иной стадии развития, при условии доступности

субстратов накапливают значительные количества гликогена, что позволяет

определять его содержание количественными методами в относительно малом

объеме биоматериала и регистрировать достоверные изменения концентрации в

большем диапазоне значений. Данные свойства открывают для исследователей

возможность применения количественных методов определения гликогена для

решения различных задач в области паразитологии, связанных с изучением

динамики накопления и расходования данного полисахарида.
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В направлении разработки количественных методов описаны различные

подходы определения гликогена в гельминтах [121, 130, 231, 239, 253], тем не

менее, они обладают рядом недостатков. Среди количественных методов

наиболее предпочтительными являются специфические спектрофотометрические

методы, поскольку они обладают достаточными чувствительностью и точностью,

не требуют использования дорогостоящей аппаратуры и обеспечивают получение

объективных, достоверных, доступных для анализа и интерпретации результатов.

Вопросы применения таких методов в практике гельминтологических

исследований не нашли своего всеобъемлющего решения и в настоящее время

продолжают оставаться актуальными. Следует полагать, что дальнейшая

разработка и усовершенствование количественного метода определения

гликогена является исследованием в актуальном научном направлении и решает

задачу, имеющую важное научное значение.

Степень разработанности темы исследования. В области паразитологии

представлены количественные методы определения содержания гликогена по

Montgomery R. [190], Seifter S. [222], Pfleiderer G. [201] и др. Данные методы

основаны на гидролизе сахаров и измерении с использованием различных

реактивов концентрации свободной глюкозы в анализируемых пробах. Поскольку

полученные результаты отражают суммарное содержание углеводов, включая

свободную глюкозу и другие сахара, то такие методы нельзя назвать

специфичными.

Анализ имеющихся сведений о методах, применяемых в иных областях

исследований, позволил выявить прямой специфичный спектрофотометрический

способ определения концентрации непосредственно гликогена без разрушения

структуры [192]. По мнению разработчика, высокая зависимость результатов от

температуры и концентрации йода в исследуемых растворах требовала

усовершенствования и оптимизации условий проведения анализа. Результатом

явилось то, что метод не нашел в свое время достаточного применения.

Позже описанный метод был в некоторой мере доработан Krisman C.R.

[165]. Автор предложила использовать насыщенные растворы хлорида кальция и
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хлорида аммония для повышения чувствительности анализа и определила

оптимальную для проведения исследования концентрацию реагентов.

Данченко Е.О. и Чиркин А.А. [37] апробировали и адаптировали

предложенный Krisman C.R. [165] метод для применения в области судебно-

медицинской экспертизы.

Возможность использования данного специфичного

спектрофотометрического метода, простого технологически и требующего

незначительных затрат времени (2,5-4 ч), для определения содержания гликогена

в гельминтах представляет интерес для решения не только научных, но и

практических задач.

Цель исследования. Цель настоящей работы заключалась в

усовершенствовании методики количественного определения содержания

гликогена в гельминтах и ее приложении к решению вопросов, связанных с

жизненным циклом возбудителей и их сохраняемости при воздействии

неблагоприятных факторов внешней среды.

Задачи исследования:

- адаптировать известную методику определения концентрации гликогена

в тканях макроорганизмов к объекту исследования «гельминты» на примере

свободноживущей модельной нематоды Caenorhabditis elegans;

- определить изменения в содержании гликогена в процессе

биологического цикла развития Trichinella spiralis;

- исследовать динамику содержания гликогена и некоторые биологические

свойства в личинках T. nativa и T. pseudospiralis на мышечной стадии развития

при хранении биоматериала (тушек инвазированных крыс) в зимне-весенний

период в естественных условиях среды Центрального региона России;

- изучить влияние различных температур на содержание гликогена,

жизнеспособность и инвазионность адолескариев Fasciola hepatica;

- проанализировать содержание гликогена в фасциолах F. hepatica на

преимагинальной стадии развития после терапии крыс антигельминтиками из

группы бензимидазолов при однократном введении препаратов;
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- оценить изменения в концентрации гликогена в имагинальных F. hepatica

у крыс после терапии препаратами, производными бензимидазолов, при

многократном введении.

Научная новизна. Усовершенствована методика количественного

определения содержания гликогена в гельминтах.

Получены новые данные о концентрации гликогена в процессе

биологического цикла развития T. spiralis. Исследована динамика содержания

гликогена, жизнеспособность и инвазионность в мышечных личинках T. nativa и

T._pseudospiralis при хранении в естественных условиях среды в зимне-весенний

период в тушках инвазированных крыс. Показано, что данные биологические

свойства напрямую зависят от содержания резервного полисахарида: при низком

уровне гликогена жизнеспособные личинки утрачивают свои инвазионные

свойства.

Изучено изменение показателей содержания гликогена, жизнеспособности

и инвазионности адолескариев F. hepatica при воздействии различных

температур.

Определено изменение концентрации гликогена в трематодах F. hepatica

на преимагинальной и имагинальной стадии развития при терапии хозяина

препаратами, производными бензимидазолов, с использованием различных схем

лечения.

Научная новизна исследований подтверждена патентом № 2681167 на

изобретение «Способ определения количества гликогена в личинках трихинелл

для контроля качества обезвреживания инвазионного материала» бюл. № 7 от

04.03.2019 г.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

настоящей работы заключается в том, что результаты, полученные с помощью

описанного метода, позволяют оценить соотношение процессов синтеза и распада

энегетического резервного субстрата гельминтов – гликогена, и тем самым

дополнить имеющиеся знания об особенностях энергетического метаболизма

гельминтов, обеспечивающего их жизнедеятельность и выживание.
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С практической стороны является перспективным использование метода

при изучении биологических основ профилактики гельминтозоонозов животных и

человека и тестирования средств и методов обезвреживания зараженного

материала, поскольку анализируемый полисахарид может рассматриваться в

качестве дополнительного и информативного критерия при оценке

инвазионности. Определение концентрации гликогена позволяет исследовать

влияние определенных факторов внешней среды в контролируемых условиях на

выживаемость культуры гельминтов.

Данные, полученные при изучении содержания гликогена в личинках

трихинелл, могут быть использованы при разработке профилактических

мероприятий при трихинеллезе.

Исследования содержания гликогена позволяют изучить реактивность

фасциол после воздействия препаратов из группы бензимидазолов и могут быть

полезны при разработке новых схем и методов терапии и профилактики

фасциолеза. Определение концентрации гликогена спектрофотометрическим

методом позволяет повысить информативность оценки эффективности

воздействия антигельминтиков на гельминтов и раскрыть некоторые аспекты

механизма действия химиопрепаратов.

На основании результатов исследований разработаны и одобрены секцией

«Инвазионные болезни» ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (протокол

№3 от 25.10.2019 г.) «Методические положения оценки инвазионной способности

личинок гельминтозоонозов по содержанию гликогена».

Методология и методы исследования. Методологическим подходом в

достижении цели и решении поставленных задач явилось системное изучение

объектов исследования, анализ, сравнение и обобщение литературных данных и

полученных собственных результатов. Объектами исследования были выбраны

представители класса нематод (C. elegans, T. spiralis, T._nativa, T. pseudospiralis) и

трематод (F. hepatica). Предметом исследования стало усовершенствование

способа определения концентрации гликогена в гельминтах для последующего

решения ряда задач в области паразитологии.

9

При выполнении диссертационной работы использовали

микроскопические, микробиологические, паразитологические,

патологоанатомические, физико-химические и статистические методы

исследований.

Положения, выносимые на защиту:

1. Оптимизирована методика специфичного количественного

спектрофотометрического определения содержания гликогена, адаптированная

для применения в области гельминтологии на примере представителей классов

нематода и трематода.

2. Инвазионность и жизнеспособность личинок трихинелл зависит от

количественного содержания в них гликогена.

3. Динамика расходования гликогена адолескариями фасциол связана с

температурой окружающей среды и коррелирует с изменением показателя

жизнеспособности.

4. Контроль содержания гликогена в гельминтах может служить в качестве

дополнительного критерия оценки эффективности антигельминтных препаратов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов определяется использованием общепринятых методов исследований,

достаточного объема выборки изучаемых объектов и соответствием контрольных

значений, полученных в настоящей работе и представленных в литературных

источниках. Достоверность результатов подтверждена статистической обработкой

данных с использованием t-критерия Стьюдента.

По материалам диссертационной работы опубликовано 12 научных статей,

из которых 3 в изданиях, рецензируемых ВАК РФ, и 4 в журналах, включенных в

базу данных Scopus, в которых изложены основные положения и выводы по

изучаемым вопросам. Получен патент на изобретение.

Материалы диссертационной работы были доложены и представлены на

международной научной конференции «Теория и практика борьбы с

паразитарными болезнями» (Москва, 2019, 2020, 2021 г.) и на 15th International

Conference on Trichinellosis (Румыния, 2019 г.).
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Личный вклад автора. Представленная диссертационная работа является

результатом четырехлетних научных исследований автора, проведенных в

лаборатории паразитарных зоонозов «Всероссийского научно-исследовательского

института фундаментальной и прикладной паразитологии животных и растений

имени К.И. Скрябина» («ВНИИП») – филиала ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН и в его

виварии с 2018 по 2021 г. Изучение сохраняемости личинок трихинелл в

естественных условиях проводили на территории Шиловского охотхозяйства

(РООиР) Рязанской области.

Автором лично проведены анализ литературных данных, культивирование

нематоды C. elegans, пробоподготовка и спектрофотометрические исследования

содержания гликогена, в том числе отработка метода на различных объектах и

оптимизация условий проведения анализа, в части экспериментов – выделение и

определение жизнеспособности гельминтов, постановка экспериментов по

изучению влияния антигельминтиков на фасциол, анализ и статистическая

обработка полученных данных. Статьи, которые были написаны в соавторстве,

включают не менее 85% от общего количества всех материалов в исследовании

аспиранта. Основная часть исследований выполнена автором лично, и соавторы

не возражают в использовании результатов совместных исследований.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

129 страницах компьютерного набора текста, состоит из введения, обзора

литературы, раздела собственных исследований, включающего материалы

методы, результаты и обсуждение результатов, заключения, практических

предложений, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы и

приложения. Список литературы включает 262 наименования, в том числе 86

работ отечественных авторов и 176 – иностранных. Диссертация иллюстрирована

14 таблицами и 12 рисунками. Приложение к диссертации включает

«Методические положения оценки инвазионной способности личинок

гельминтозоонозов по содержанию гликогена», патент на изобретение № 2681167

«Способ определения количества гликогена в личинках трихинелл для контроля

качества обезвреживания инвазионного материала».
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. Роль гликогена в энергетическом метаболизме гельминтов. Накопление

и мобилизация гликогена, основные способы регуляции

Основы энергетического метаболизма гельминтов

Энергетический метаболизм – процесс диссимиляции органических

соединений, сопровождающийся выделением энергии, часть из которой

запасается в форме аденозинтрифосфата (АТФ) и других молекул с

высокоэнергетическими фосфатными группами. Данный ресурс необходим для

всех энергозависимых процессов в организме; обеспечивает рост, деление,

сократительную и функциональную активность клеток. Внутриклеточная

концентрация АТФ весьма мала, изменчива и быстро истощаема. Постоянный

приток АТФ поддерживается за счет расщепления энергетических субстратов.

Энергетическая эффективность катаболизма определяется количеством

синтезируемого АТФ [72].

Энергетический метаболизм гельминтов характеризуется наличием

многочисленных ферментативных реакций, позволяющих обеспечить

метаболическую гибкость и универсальность для успешного приспособления к

условиям окружающей среды в процессе биологического цикла развития.

Направления энергетического метаболизма во многом обусловлены доступностью

кислорода и питательных субстратов, а также эволюционно сложившимися

механизмами адаптации. Общая схема энергетического метаболизма у гельминтов

представлена на рисунке 1.

В зависимости от доступности кислорода на некоторых стадиях цикла

развития гельминтов может превалировать аэробный энергетический метаболизм,

а на других – анаэробный [164].

В качестве энергетических субстратов в присутствии кислорода могут

выступать вещества как углеводной, так и липидной природы (вклад белков в

энергетический метаболизм гельминтов считается минимальным, что позволяет

его не учитывать) [243].
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Рисунок 1 – Общая схема энергетического метаболизма у гельминтов

По заключению большинства специалистов, аэробный метаболизм

гельминтов аналогичен таковому у млекопитающих. Углеводы подвергаются

деградации гликолитическим путем до пирувата, который затем транспортируется

из цитозоля в митохондрии, где превращается в ацетил-КоА. Данная молекула

является также продуктом β-окисления жирных кислот. Катаболизм ацетил-КоА

через цикл трикарбоновых кислот приводит к образованию углекислого газа и

воды. В результате аэробного гликолиза синтезируется 38 молекул АТФ на

молекулу расщепленной глюкозы, что позволяет гельминтам эффективно

использовать имеющиеся энергетические резервные субстраты [108, 243].

Аэробный метаболизм характерен для свободноживущих стадий развития

гельминтов. Такой же механизм задействуют некоторые личиночные стадии

паразитов при развитии в кислородсодержащих средах, например, легочная

аскарида (L3) [157], и паразиты крови, такие как нематода Brugia pahangi [214],

трематода Schistosoma mansoni [221].
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В бескислородных условиях использование липидов в качестве источника

энергии невозможно. Анаэробный метаболизм гельминтов разветвлен, а конечные

продукты представляют собой смесь таких органических веществ, как летучие

кислоты, сукцинат, пропионат, ацетат, лактат, спирты и т.д., основным

предшественником которых является малат. В данном случае углеводы

разлагаются до фосфоенолпирувата, который затем карбоксилируется до

оксалоацетата и восстанавливается до малата. Последний транспортируется из

цитозоля в митохондрии для дальнейшего катаболизма [147, 160, 220, 243].

Анаэробный гликолиз, преобладающим конечным продуктом которого

является лактат, представляет собой наименее энергетически выгодный путь

метаболизма. В результате гомолактатной ферментации образуется только 2

молекулы АТФ на молекулу расщепленной глюкозы. Тем не менее, подобный тип

метаболизма наблюдается у паразитирующих в кровеносных сосудах и

подкожных тканях (в условиях высокой физиологической стабильности среды)

гельминтов, в частности, S. mansoni. Предполагается, что гомолактатная

ферментация присуща, в некоторой степени, всем гельминтам [220, 243].

Использование смешанных ферментаций энергетически более выгодно в

сравнении с гомолактатной ферментацией: анаэробное разложение глюкозы до

ацетата и пропионата сопровождается образованием более 5 моль АТФ на моль

глюкозы [164].

Факторы, определяющие соотношение конечных продуктов,

многочисленны и являются сложными. К ним необходимо отнести доступность

кислорода и размер организма (как функция соотношения поверхности и объема),

которые играют ключевую роль в выборе путей, используемых для производства

энергии и поддержания окислительно-восстановительного равновесия. К тому же,

константа диссоциации многих из перечисленных продуктов, таких как летучие

кислоты, намного ниже, чем лактата, что может способствовать их выделению и

минимизации влияния на окисление тканей [108, 160].

Энергетическая эффективность анаэробно функционирующих путей в

несколько раз ниже по сравнению с получаемой при полном окислении
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органических веществ до углекислого газа и воды. Тем не менее, половозрелые

гельминты, заселяющие кислородсодержащие среды, никогда не используют

исключительно аэробный метаболизм, а продолжают в разной степени

пользоваться анаэробными путями [164]. Например, трематода S. mansoni,

паразитирующая в крови, окисляет лишь небольшой процент утилизируемой ею

глюкозы до СО2 и Н2О, в то время как основным продуктом ее катаболизма

является лактат [248]. Подобный тип метаболизма характерен и для других видов

шистосом: S. japonicum, S. haematobium, S. intercalatum, S. bovis [240, 241]. Ramp

T. и Köhler P. провели расчеты, которые показали, что даже относительно малая

доля полностью окисленного субстрата может внести существенный вклад в

общую энергетику гельминта [164, 213].

Причина возникновения у гельминтов ограниченной способности к

окислению не полностью ясна. Можно предположить, что разнообразие

альтернативных анаэробных путей развилось в ответ на отсутствие

циркуляторной системы и/или специфические условия среды. Даже если кислород

присутствует в среде обитания гельминта, его использование будет

ограничиваться внешним поверхностным слоем тела паразита, поскольку

дыхательная и кровеносная система отсутствуют [108].

Альтернативная гипотеза, которую высказал Barrett J. [96], заключается в

том, что метаболизм гельминтов представляет собой форму биохимической

экономии. Большинство эндопаразитов не испытывают недостатка питательных

веществ и не имеют потребности извлекать максимальные количества

химической энергии из питательных веществ, которые они поглощают. С другой

стороны, тот факт, что свободноживущие и другие личиночные или ювенильные

стадии развития гельминтов часто обладают типичным аэробным метаболизмом,

ясно указывает на то, что дезоксирибонуклеиновая кислота (ДНК) этих

организмов несет генетическую информацию всех ферментов, участвующих в

полном окислении субстрата. На поздних стадиях развития может быть выгоднее

содержать эти гены инактивированными или репрессированными и использовать

более простые метаболические схемы [96, 164].
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Такая биологическая стратегия, опирающаяся на использование

малоэффективных с точки зрения энергетики путей метаболизма, может успешно

реализовываться только в условиях обилия субстратов для синтеза энергии. В их

роли служат наиболее окисленные органические соединения – углеводы [243].

Основным метаболитом и транспортной формой углеводов является

глюкоза, которая запасается в клетках в виде гликогена. Метаболизм глюкозы

посредством образования и расщепления гликогена помогает поддерживать

низкую концентрацию внутренней свободной глюкозы и также способствовать

поступлению достаточного количества глюкозы в более глубокие ткани

посредством диффузии [160].

Гликоген является основным резервным полисахаридом гельминтов,

достигающим в некоторых случаях 50% и более от сухой массы организма [135,

225]. Для сравнения, содержание его в свободноживущих нематодах

Caenorhabditis sp. составляет только около 3% (от сухой массы) [118].

Накопление гликогена гельминтами в столь значимых количествах

обусловлено его исключительной важностью в качестве запасного источника

энергии.

Репарация и адаптация гельминтов к стресс-факторам в энергетическом

аспекте

Избыточные запасы углеводов и других метаболитов обеспечивают

выживание гельминтов в неблагоприятных условиях среды и гарантируют

осуществление репарации и адаптации организма при воздействии стресс-

факторов.

Репарация – процесс восстановления повреждений клеток организма,

обуславливающий их структурную и функциональную целостность. Благодаря

этому свойству обеспечивается жизнедеятельность всего организма. Способность

клетки поддерживать упорядоченное состояние в течение длительного времени

происходит благодаря непрерывному потреблению энергии [41].

[…]


начала терапии.

По истечении 24 ч, т.е. после выведения метаболитов действующих

веществ из крови крыс, наблюдали постепенное накопление исследуемого

полисахарида и достижение его резервов исходного уровня. Способность фасциол

ресинтезировать запасное вещество при уменьшении поражающего действия

стресс-фактора, паразитируя в богатой углеводами среде, была показана и

другими авторами [121, 180, 211, 242, 252]. Мы полагаем, что, чем более

выраженное действие оказывает антигельминтик на фасциол, тем медленнее

ресинтезируется гликоген. Так, содержание гликогена в неполовозрелых

фасциолах восстанавливалось практически до исходного уровня уже на третьи

сутки после однократного введения крысам альбендазола, а после многократного

– приблизилось к исходному на 10-е сутки, в то время как после терапии

триклабендазолом так и не достигло контрольных значений в указанные сроки.

Известно, что АБ более эффективен против имагинальных фасциол, чем

против преимагинальных, в то время как ТКБ высокоэффективен и специфичен

для фасциол разного возраста [3, 5]. В нашем исследовании мы получили

подтверждение данному факту путем сравнения динамики концентрации

гликогена в фасциолах после терапии крыс антигельминтиками в рекомендуемых

производителями дозах. Альбендазол не оказал достоверного влияния на

содержание гликогена в неполовозрелых фасциолах, в отличие от

триклабендазола, а в эксперименте с половозрелыми фасциолами статистически

значимых отличий между действием двух препаратов обнаружено не было.

Отличия в восприимчивости фасциол разного возраста к данным препаратам

связаны с особенностями метаболизма на разных этапах развития.

Значимых различий в содержании гликогена после терапии ТКБ в

используемых дозах в виде субстанции и в виде комплекса с водорастворимым

полимером в изучаемые сроки не зафиксировано, что указывает на схожесть

протекаемых процессов метаболизма гликогена в заданных условиях. Иначе
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говоря, влияние ТКБ в дозе 5 мг/кг и препарата в 5 раз меньшей дозе,

обладающего улучшенными свойствами растворимости и биодоступности, на

углеводный метаболизм фасциол оказалось схожим между собой, что косвенно

подтверждает высокую оценку эффективности супрамолекулярного комплекса,

данную авторами [50, 51].

При использовании схемы терапии фасциолеза, направленной на более

длительное сохранение метаболитов действующих веществ в крови хозяина, нам

удалось продемонстрировать, как содержание гликогена в фасциолах отражает

фармакокинетические процессы, происходящие в организме крыс.

На основании приведенных выше литературных данных [126] можно

полагать, что наибольшей концентрации метаболиты бензимидазолов в крови

крыс при заданных условиях эксперимента достигают между 6 и 18 ч в первые

сутки эксперимента и между 30 и 42 ч во вторые сутки эксперимента, а

наименьшей концентрации – около 24 ч и 48 ч после начала терапии.

Таким образом, в настоящем исследовании наблюдается соотношение

процессов синтеза и распада гликогена, смещаемое в ту или иную сторону в

зависимости от силы воздействия химиопрепаратов и метаболической

реактивности тестируемых объектов.

Через 6 ч после начала терапии, в период максимальной концентрации

метаболитов в крови крыс, содержание гликогена в фасциолах по сравнению с

контролем снижается, а после получения второй дозы препарата достигает

суточного минимума на 24 ч от начала эксперимента. В этот же срок метаболиты

бензимидазолов активно выводятся из крови крыс, и фасциолы начинают

ресинтезировать гликоген, что зафиксировано на 30 ч опыта. Повторное

получение препарата на 24 и 30 ч эксперимента приводит к смене вектора

метаболизма: гликоген мобилизируется и достигает минимального уровня,

который удалось отметить в опытных условиях, на 48 ч.

В данном эксперименте повторное введение антигельминтиков обеспечило

более существенное воздействие на углеводный и энергетический метаболизм

фасциол, что выразилось в наиболее низком содержании гликогена. Об успешном
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применении в медицине схемы лечения с двукратным приемом триклабендазола в

течение 2-х дней в дозе 10 мг/кг сообщал Oropeza D.L. с соавт [195]: показатель

эффективности при введении одной дозы превышал 79%, а при двух составил

100%.

Несмотря на снижение уровня гликогена более чем в 2 раза по отношению

к контролю, все выделенные трематоды оставались подвижными, а значит,

жизнеспособными, что говорит об их способности накапливать резервный

полисахарид в количестве, избыточном для обеспечения жизнеспособности в

стабильных условиях среды первого порядка. За счет этих избыточных запасов

гликогена и осуществляются репарационные и адаптационные процессы при

воздействии стрессора, что позволяет возбудителю сохраняться в организме

хозяина при воздействии различных неблагоприятных факторов химической

природы, в том числе способствовать вырабатыванию резистентности к

антигельминтным препаратам.

Процесс адаптации паразита к химиотерапевтическим препаратам,

наблюдаемый в наших исследованиях, обеспечивается за счет энергетических

ресурсов и может происходить только при условии сохранения

функционирования жизненно важных систем организма. Мы направленно

использовали нелетальные дозы препарата для фасциол, паразитирующих у крыс,

благодаря чему смогли наблюдать сначала за преобладанием катаболических

процессов в период адаптации, а затем за анаболическими процессами в период

восстановления. Выраженный фасциолоцидный эффект при использовании

данной модели хозяина отмечался авторами при существенно завышенных

терапевтических дозах. Так, Coles G.C. [117] установил 99% эффективность

триклабендазола против F. hepatica у крыс в дозе 40 мг/кг, что значительно выше

по сравнению с рекомендуемыми нормами при лечении фасциолеза крупного и

мелкого рогатого скота и человека. Сообщается также о снижении количества

гельминтов на 40% с помощью однократной дозы триклабендазола 20 мг/кг

против 2-недельных преимагинальных фасциол [153].
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Требует своего дальнейшего изучения вопрос о динамике содержания

гликогена в фасциолах при использовании препаратов в повышенных дозах,

которые приводят к гибели гельминтов.

Полученные нами с помощью спектрофотометрического анализа сведения

о концентрации гликогена в F. hepatica (0,041-0,045 мг/мг) соотносятся с

опубликованными von Brand T. и Mercado T.I., в которых говорится о 4%-ном

содержании данного резервного полисахарида в фасциолах, выделенных их

желчных протоков печени крупного рогатого скота [252].

По изменению концентрации гликогена можно судить о степени влияния

антигельминтика на энергетический обмен фасциол, обеспечивающий их

выживание, что позволяет рассматривать гликоген в качестве маркера для оценки

эффективности действия антигельминтных препаратов.

Таким образом, результаты проведенных исследований свидетельствуют о

важной роли гликогена в биологическом цикле развития гельминтов и

обеспечении переживания неблагоприятных условий внешней среды.

Значительные запасы полисахарида способствуют длительному поддержанию

процессов адаптации и репарации и, следовательно, лучшему сохранению и

распространению возбудителей инвазии в биогеоценозах. При недостаточном

уровне гликогена, даже оставаясь при этом жизнеспособным, возбудитель

утрачивает инвазионные свойства, поскольку имеющегося энергетического

субстрата оказывается недостаточно для адаптации (приживаемости) к новым

условиям среды первого порядка и последующему развитию в организме хозяина.
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании анализа литературных и полученных в настоящей работе

данных можно заключить, что гликоген играет ведущую роль в биологическом

цикле развития гельминтов и их сохраняемости в неблагоприятных условиях

окружающей среды. Нарушение процессов метаболизма, вызванное действием

различных факторов, приводит к «сбоям» в работе систем гомеостаза клетки и

всего организма в целом. Если количество и распространенность этих

повреждений превышают компенсаторные возможности гельминта,

поддерживаемые за счет постоянного притока энергии, то функционирование

внутренних систем нарушается и наступает гибель. Гликоген в данном случае

можно рассматривать в качестве индикатора влияния неблагоприятных факторов

на углеводный и энергетический метаболизм гельминтов как основу их

выживания.

По результатам выполненных исследований можно заключить:

1. Усовершенствована спектрофотометрическая методика количественного

определения гликогена в гельминтах, позволяющая специфично определять

содержание данного полисахарида в динамике. Оптимизирован процесс

пробоподготовки, определено минимальное необходимое количество

биоматериала для детектирования искомого вещества в пробах (для изучаемых

объектов) и температурные условия проведения анализа.

2. Установлена зависимость инвазионности и жизнеспособности

трихинелл от содержания гликогена. На примере T._pseudospiralis показано, что

при низком уровне гликогена (2,3±0,3нг/экз.) жизнеспособные личинки

утрачивают инвазионные свойства.

3. Расходование резервного энергетического субстрата личинками двух

видов трихинелл, капсулообразующего (T. nativa) и бескапсульного

(T._pseudospiralis), характеризуется схожей динамикой в естественных условиях

зимне-весеннего периода в Центральном регионе, при этом абсолютное

содержание гликогена в них различается на 12 нг/экз.
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4. Установлена корреляционная зависимость (r=0,91) между содержанием

гликогена и показателем жизнеспособности адолескариев фасциолы под

действием различных температур.

5. Динамика содержания гликогена в фасциолах после терапии

препаратами, производными бензимидазолов, отражает степень влияния

антигельминтиков на паразита на уровне метаболизма и характеризует

реактивность фасциол. Подтверждена низкая эффективность альбендазола против

преимагинальных фасциол по сравнению с триклабендазолом и высокая оценка

эффективности супрамолекулярного комплекса триклабендазола с

поливинилпирролидоном.

6. Концентрация гликогена в фасциолах после терапии инвазированных

крыс изменяется в соответствии с уровнем метаболитов действующих веществ в

организме хозяина. Повторный прием антигельминтиков обеспечил более

существенное воздействие на углеводный и энергетический метаболизм фасциол,

что выразилось в наиболее низком по сравнению с контролем (0,045±0,001 мг/мг)

содержании гликогена, составляющем 0,019±0,003 мг/мг после терапии

триклабендазолом и 0,021±0,004 мг/мг – альбендазолом.

7. Определение концентрации гликогена в гельминтах позволяет повысить

информативность оценки эффективности действия антигельминтных препаратов

и может служить дополнительным критерием при разработке средств и методов

терапии инвазий.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Предлагаемый в настоящей работе спектрофотометрический метод

определения содержания гликогена в гельминтах может быть использован как в

научных, так и в прикладных целях.

С его помощью можно существенным образом дополнить имеющиеся

знания об энергетическом метаболизме у гельминтов, обеспечивающем их

жизнедеятельность и выживание в процессе реализации биологического цикла и

при воздействии неблагоприятных факторов окружающей среды за счет

энегетического резервного субстрата – гликогена.

Метод может быть применим в области изучения биологических основ

профилактики гельминтозоонозов животных и человека. В частности, данные,

полученные при изучении содержания гликогена в личинках трихинелл,

выделенных из тушек экспериментально инвазированных крыс, хранившихся в

зимне-весенний период в естественных условиях Центрального региона России,

могут быть использованы при разработке профилактических мероприятий при

трихинеллезе.

Описанный метод перспективен для тестирования средств и методов

обезвреживания инвазионного материала, поскольку анализируемый полисахарид

может рассматриваться в качестве дополнительного критерия при оценке

инвазионности. Особенно интересным в данном отношении является тот факт,

что при недостаточном уровне гликогена, даже оставаясь при этом

жизнеспособным, возбудитель может утрачивать инвазионные свойства, что

показано нами на примере трихинелл.

Показана возможность применения метода в области терапии, при

изучении действия антигельминтных препаратов. На примере фасциол

продемонстрировано, что гликоген является достаточно чувствительным

индикатором влияния химиопрепаратов на метаболизм гельминтов. Определение

содержания гликогена спектрофотометрическим методом позволяет повысить

информативность оценки эффективности действия антигельминтиков на
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гельминтов, раскрыть некоторые аспекты механизма действия химиопрепаратов и

использоваться для разработки новых и совершенствования старых схем терапии.

Полученные результаты исследования позволили разработать следующие

нормативные документы:

Методические положения оценки инвазионной способности личинок

гельминтозоонозов по содержанию гликогена (рассмотрены и одобрены секцией

«Инвазионные болезни» ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, протокол

№3 от 25.10.2019 г.).

Патент № 2681167 на изобретение «Способ определения количества

гликогена в личинках трихинелл для контроля качества обезвреживания

инвазионного материала» (зарегистрирован Государственном реестре

изобретений // Бюл. № 7 от 04.03.2019 г.)
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6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – альбендазол;

АМФ – аденозинмонофосфат;

АТФ – аденозинтрифосфат;

ацетил-КоА – ацетил-коэнзим А;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

Г-1-Ф – глюкозо-1-фосфат;

Г-6-Ф – глюкозо-6-фосфат;

ИЖС – искусственный желудочный сок;

ИТФ – инозинтрифосфат;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

ПВП – поливинилпирролидон;

ПК – пируваткиназа;

ТКБ – триклабендазол;

УДФ-глюкоза – уридиндифосфатглюкоза;

ШИК – Шифф-йодная кислота;

ФЕП – фосфоенолпируват;

ФЕПКК – фосфоенолпируваткарбоксикиназа;

LB (Lennox Broth) – среда Леннокса;

NGM (Nematode Growth Medium) – среда для культивирования нематод.
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