**Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР –
ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ВЕТЕРИНАРИИ ИМЕНИ К.И. СКРЯБИНА
И Я.Р. КОВАЛЕНКО РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»
(ФГБНУ «ФНЦ ВИЭВ РАН»)**

ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора ветеринарных наук Андреянова О.Н., на диссертационную работу Сидор Е.А. по теме «Количественная оценка содержания гликогена в качестве показателя энергетического обмена у гельминтов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

Диссертационная работа Сидор Е.А. посвящена усовершенствованию методики количественного определения содержания гликогена в гельминтах и ее приложению к решению вопросов, связанных с жизненным циклом возбудителей и их сохраняемости при воздействии неблагоприятных факторов внешней среды.

Тема диссертационной работы актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость. Диссертация выполнена на высоком методическом уровне. Научные положения, заключение и практические предложения логически вытекают из результатов проведенных исследований, объективны и обоснованы. Экспериментальные данные обработаны статистически и не вызывают сомнения в достоверности.

Диссертационная работа является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, которая соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденным постановлением Правительства РФ, и в полной мере соответствует специальности 1.5.17. Паразитология.

Считаю, что Сидор Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.17. Паразитология.

«28» февраля 2022 года

Научный руководитель:

доктор ветеринарных наук,

ведущий научный сотрудник

лаборатории паразитарных зоонозов

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

О.Н. Андреев

117218, г. Москва, ул. Б. Черемушкинская, д. 28;

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

Тел/факс (499) 124-56-55,

e-mail: secretar@vniigis.ru

Подпись О.Н. Андреева заверяю:

ученый секретарь научно-методической комиссии,

ВНИИ фундаментальной и прикладной паразитологии

животных и растений - филиал

ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

В.Я. Шубадеров